o dirigente Luís Lopes conta com cinco equipas de futebol federado e 
uma equipa de futebol de escolinhas a participar no torneio concelhio.

Com o apoio da Federação Portuguesa de Futebol que contribuiu com 
€60.000 (sessenta mil euros), a Câmara Municipal de Abrantes com 
€55.000 (cinquenta e cinco mil euros), €10.000 (dez mil euros) resul-
tado de peditórios à população e €3.000 (três mil euros) da Junta de 
Freguesia, foi possível a construção desta nova estrutura desportiva 
que significa o culminar de um sonho de muitos tramagalenses. 

O início de uma nova época na TSU

[...]

de 130 mil euros não foi possível contar com o apoio da Federação nes-
sa mesma candidatura. Foi, pois, por isso possível contar com o apoio 
de €70.000 (setenta mil euros) da Câmara Municipal de Abrantes, que 
em conjunto com uma candidatura aprovada pelo Instituto Português 
de Desporto e Juventude (ipdj) de €13.000 (treze mil euros), a acrescer 
à União de Freguesias de Abrantes e Alferrarede que apoiou em ter-
mos logísticos e financeiramente com €10.000 (dez mil euros). Vários 
empresários e a população em geral ajudaram também a viabilizar a 
angariação necessária. Nuno Mateus, há cinco anos que preside o clu-

[...]

Lote 3 — Fornecimento de refeições escolares transportadas a quente". Aprova-

ção da respetiva minuta de contrato a celebrar com o Consórcio ICA e NORDIGAL, 
constituído pelas firmas ICA — Indústria e Comércio Alimentar, S.A. e NORDIGAL — 
Indústria de Transformação Alimentar, S.A., no valor de €611.769,60 (seiscentos 
e onze mil setecentos e sessenta e nove euros e sessenta cêntimos), acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor. Ratificado o despacho da Presidente da Câmara.
		Minuta de "Protocolo de Cedência de Utilização de Veículo", a celebrar com a AR-

SLVT, IP, para utilização exclusiva da Unidade de Saúde Familiar de Abrantes, por